
	
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 
 

 

  
 

 
PORTARIA GR Nº 212, DE 30 DE MARÇO DE 2021 

  
 

 O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso de 
suas atribuições regimentais e estatutárias, conforme Resolução nº 7, de 18 de dezembro de 
2018,  que estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educação Superior Brasileira e 
regimenta o disposto na Meta 12.7 da Lei nº 13.005/2014, que aprova o Plano Nacional de 
Educação - PNE 2014-2024, 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho de Curricularização da Extensão UNIRIO, com a 
seguinte composição: 
 

Coordenação: 
• Prof. Júlio César Silva Macedo - SIAPE 2145338 
• Profª Mary Ann Menezes Freire - SIAPE 2933721 

 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS) 
• Titular: Profª Bianca Ramos Marins Silva - SIAPE 2308267  

Suplente: Profª Patricia Cristina dos Santos Costa - SIAPE 1790421  
• Titular: Profª Luana Azevedo de Aquino - SIAPE 1642341  

Suplente: Profª Fernanda Jurema Medeiros - SIAPE 1296700  
 

Centro de Ciências Jurídicas e Políticas (CCJP) 
• Titular: Prof. Rodolfo Liberato de Noronha - SIAPE 1961806  
   Suplente: Prof. João Roberto Lopes Pinto - SIAPE 2323719  
• Titular: Profª Veronica Azevedo Wander Bastos - SIAPE 1518900  
    Suplente: Profª Edna Raquel Rodrigues Santos Hogemann - SIAPE 1442341  

 
Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCH) 
• Titular: Profª Jaqueline Santos Barradas - SIAPE 1106073      

Suplente: Profª Vera Lucia Bogea Borges - SIAPE 1350129  
• Titular: Profª Eliane Ribeiro Andrade - SIAPE 6050741  

Suplente: Prof. Diógenes Pinheiro - SIAPE 1474281  
 

Centro de Letras e Artes (CLA) 
• Titular: Prof. Marcelo dos Santos - SIAPE 2089527  

Suplente: Profª Maria José Cardoso Lemos - SIAPE 1954957  
• Titular: Prof. Thiago Gracindo Trajano - SIAPE 2348838  

Suplente: Profª Lilia do Amaral Manfrinato Justi - SIAPE 1039684  
 
 
 
 



2 

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET) 
• Titular: Prof. Marcelo Leonardo dos Santos Rainha - SIAPE 1648979 

Suplente: Prof. Silas Fantin - SIAPE 1810257  
• Titular: Profª Morganna Carmem Diniz - SIAPE 1449131  

Suplente: Prof. Pedro Nuno de Souza Moura - SIAPE 2084385  
 

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 
• Titular: Moyza Teixeira de Oliveira dos Santos - SIAPE 1117411  

 
Diretoria de Tecnologia de Informação e Comunicação (DTIC) 
• Titular: Yara de Lima Araújo - SIAPE 3012667  

Suplente: Vinícius José Serva Pereira - SIAPE 2013274  
 
 Art. 2º Estabelecer o prazo de 120 dias para a conclusão dos trabalhos. 
  
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
  

Ricardo Silva Cardoso 
Reitor 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TTDD: 011 


		2021-03-31T12:38:09-0300
	RICARDO SILVA CARDOSO:02423900724




